

证券代码:603444 证券简称:吉比特

厦门吉比特网络技术股份有限公司

【2023】第一季度报告

3.现金流量表项目重大变动情况

2023年1—3月

单位:元币种:人民币

项目	年初至报告期末	上年同期	比上年同期	主要变动原因
经营活动产生的现金流量净额	-520,989,524.52	-7,412,280.72	-4.228%	本期经营活动产生的现金流量少于上年同期
筹资活动产生的现金流量净额	-10,424,977.84	-262,273.57	-3.942%	本期筹资活动产生的现金流量净额少于上年同期
汇率变动对现金流量及现金等价物影响	-27,448,967.84	-8,887,681.10	-135%	本期美元兑人民币汇率有所下降

二、股东信息

(一)普通股股东总数及表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

单位:股

报告期末普通股股东总数		报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	
12,307			
前10名股东持股情况			
股东名称	股东性质	持股数量	持股比例(%)
卢成岩	境内自然人	21,629,475	30.10
陈祐禧	境内自然人	8,240,025	11.47
香港中央结算有限公司	境外法人	7,681,341	10.69
王志辉	境内自然人	1,450,282	2.02
李培英	境内自然人	1,350,000	1.88
中泰证券资管-招商银行-中泰星洲2号集合资产管理计划	其他	1,254,040	1.74
平安基金-中国平安人寿保险股份有限公司-平安人寿-平安基金权益委托投资1号单一资产管理计划	其他	1,023,531	1.42
全国社保基金一一八组合	其他	751,901	1.05
中国建设银行股份有限公司-中泰开阳价值优选混合型配置合理证券投资资金	其他	514,734	0.72
中泰证券资管-招商银行-中泰星洲2号集合资产管理计划	其他	462,551	0.64

前10名无限售条件流通股持股情况		股份种类及数量	
股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类	数量
卢成岩	21,629,475	人民币普通股	21,629,475
陈祐禧	8,240,025	人民币普通股	8,240,025
香港中央结算有限公司	7,681,341	人民币普通股	7,681,341
王志辉	1,450,282	人民币普通股	1,450,282
李培英	1,350,000	人民币普通股	1,350,000
中泰证券资管-招商银行-中泰星洲2号集合资产管理计划	1,254,040	人民币普通股	1,254,040
平安基金-中国平安人寿保险股份有限公司-平安人寿-平安基金权益委托投资1号单一资产管理计划	1,023,531	人民币普通股	1,023,531
全国社保基金一一八组合	751,901	人民币普通股	751,901
中国建设银行股份有限公司-中泰开阳价值优选混合型配置合理证券投资资金	514,734	人民币普通股	514,734
中泰证券资管-招商银行-中泰星洲2号集合资产管理计划	462,551	人民币普通股	462,551

1. 上述股东关联关系或一致行动的说明
 卢成岩、陈祐禧未参与融资融券及转融通业务;其他股东未参与融资融券及转融通业务情况未知

2. 其他提醒事项
 需提醒投资者关注的关于公司报告期经营情况的其他重要信息
适用V/不适用

四、审计财务报表
 (一)审计意见类型
适用V/不适用

(二)财务报表
 合并资产负债表
 2023年3月31日
 编制单位:厦门吉比特网络技术股份有限公司
 单位:元币种:人民币审计类型:未经审计

项目	2023年3月31日	2022年12月31日
流动资产:		
货币资金	2,512,174,521.37	2,628,619,551.17
结算备付金		
拆出资金		
交易性金融资产	965,612,635.94	629,656,508.79
衍生金融资产		
应收票据		
应收账款	294,117,874.18	264,656,831.84
应收款项类金融资产		
预付款项	21,869,678.96	13,330,296.84
应收保费		
应收分保账款		
应收分保合同准备金		
其他应收款	29,429,961.52	8,022,029.25
其中:应收利息		
应收股利		
买入返售金融资产	4,000,000.00	
存货		
合同资产		
持有待售资产		
一年内到期的非流动资产	7,606,703.87	20,502,738.32
其他流动资产	16,530,734.50	14,078,780.20
流动资产合计	3,847,338,110.24	3,578,856,146.40
非流动资产:		
发放贷款和垫款		
债权投资		
其他债权投资		
长期应收款	18,186,547.73	16,707,513.06
长期股权投资	1,207,242,230.02	1,187,261,211.65
其他权益工具投资		
其他非流动金融资产	665,758,431.22	656,389,807.13
投资性房地产	181,466,521.14	185,051,014.53
固定资产	629,306,009.44	639,100,053.20
在建工程		
生产性生物资产		
油气资产		
使用权资产	34,246,957.37	7,639,002.23
无形资产	71,410,957.29	72,135,456.36
开发支出		
商誉	3,808,286.00	3,808,286.00
长期待摊费用	7,600,141.26	5,681,818.18
其他非流动资产	102,594,341.23	97,185,342.88
非流动资产合计	40,560,698.67	40,026,698.67
资产总计	2,952,571,072.54	2,915,556,152.29
负债:		
短期借款	6,799,909,182.78	6,490,420,228.78
应付账款		
预收款项		
合同负债		
应付职工薪酬		
应交税费		
其他应付款		
其中:应付利息		
应付股利		
应付手续费及佣金		
应付分保账款		
持有待售负债		
一年内到期的非流动负债		
其他流动负债	7,555,070.67	4,148,677.00
非流动负债	26,204,589.97	25,882,386.02
非流动负债合计	1,036,144,498.74	1,030,628,247.62
负债合计	1,708,489,741.00	1,789,519,299.25
所有者权益(或股东权益):		
实收资本(或股本)	71,929,782.00	71,966,482.00
其他权益工具		
其中:优先股		
永续债		
资本公积	1,357,971,400.06	1,334,367,676.34
减:库存股		
其他综合收益	37,384,497.25	58,710,028.24
专项储备		
盈余公积	35,964,201.00	35,941,112.50
未分配利润	2,783,378,763.08	2,476,849,298.65
归属于母公司所有者权益(或股东权益)合计	4,295,627,842.29	3,978,734,566.03
少数股东权益	904,791,600.29	720,786,433.50
所有者权益(或股东权益)合计	5,091,419,442.78	4,700,500,999.53
负债和所有者权益(或股东权益)总计	6,799,909,182.78	6,490,420,228.78

将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明
适用V/不适用
 (三)主要会计数据、财务指标发生变动的情况、原因
适用V/不适用
 (四)最近四个季度的主要会计数据

项目	2023年第一季度		2022年第一季度		变动比例
	金额	比上年同期	金额	比上年同期	
营业收入	1,144,370,009.04	1,337,619,177.04	1,391,483,439.94	1,281,327,186.04	
归属于上市公司股东的净利润	306,062,974.62	486,148,176.82	203,398,923.88	208,496,188.47	
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	289,615,669.87	469,387,273.63	214,795,402.38	204,573,826.34	
经营活动产生的现金流量净额	248,588,252.47	469,389,493.28	542,531,130.28	422,161,184.13	

说明:
 1. 本年第一季度营业收入较2022年第四季度有所减少,主要受以下因素综合影响:
 (1)《问道手游》本年第一季度营业收入与2022年第四季度基本持平;
 (2)《问道》端游本年第一季度营业收入环比有所增加;
 (3)《一念逍遥(大陆版)》本年第一季度营业收入环比有所减少,主要系于2022年第四季度,《一念逍遥(大陆版)》随着运营时间的拉长,游戏积累了更为充分全面的玩家行为数据,据此测算出的摊销周期与玩家行为更加匹配。第四季度测算的周期相比2022年前三季度周期有所缩短,相应增加2022年第四季度营业收入。

2. 本年第一季度归属于上市公司股东的净利润较2022年第四季度有所减少,主要受以下因素综合影响:
 (1) 2022年第一季度营业收入环比有所减少;
 (2) 2022年前二三季度根据经营业绩情况预提的奖金较为充足,2022年第四季度根据全年公司经营业绩、项目业绩及员工绩效等情况,冲减部分奖金;
 (3) 2022年第四季度,雷霆互动冲销了2021年度按照25%计提所得税与实际汇算清缴税额之间的差额。

3. 本年第一季度经营活动产生的现金流量净额较2022年第四季度有所减少,主要受以下因素综合影响:
 (1) 经营活动产生的现金流流入环比减少,主要系受到iOS销售收入回款账期的影响,销售回款的经营性活动现金流流入环比有所减少;
 (2) 本年第一季度发放了2022年年终奖金。

(五)公司主要会计报表项目重大变动的情况、原因
 1. 资产负债表项目重大变动情况

项目	2023年第一季度		2022年第一季度		变动比例
	金额	比上年同期	金额	比上年同期	
交易性金融资产	965,612,635.94	629,656,508.79	507,609,823.20	629,656,508.79	
其他流动资产	29,429,961.52	8,022,029.25	20,502,738.32	14,078,780.20	
一年内到期的非流动资产	7,606,703.87	20,502,738.32	16,530,734.50	14,078,780.20	
其他流动资产	34,246,957.37	7,639,002.23	71,410,957.29	72,135,456.36	
无形资产	71,410,957.29	72,135,456.36	3,808,286.00	3,808,286.00	
长期待摊费用	7,600,141.26	5,681,818.18	102,594,341.23	97,185,342.88	
其他非流动资产	40,560,698.67	40,026,698.67	2,952,571,072.54	2,915,556,152.29	
非流动资产合计	40,560,698.67	40,026,698.67	6,799,909,182.78	6,490,420,228.78	
资产总计	2,952,571,072.54	2,915,556,152.29	6,799,909,182.78	6,490,420,228.78	
负债:					
短期借款	6,799,909,182.78	6,490,420,228.78	1,144,370,009.04	1,337,619,177.04	
应付账款			306,062,974.62	486,148,176.82	
合同负债			289,615,669.87	469,387,273.63	
应付职工薪酬			248,588,252.47	469,389,493.28	
应交税费			7,606,703.87	20,502,738.32	
其他应付款			34,246,957.37	7,639,002.23	
其中:应付利息			40,577,197.81	75,527,618.02	
应付股利					
应付手续费及佣金					
应付分保账款					
持有待售负债					
一年内到期的非流动负债					
其他流动负债			7,555,070.67	4,148,677.00	
非流动负债			26,204,589.97	25,882,386.02	
非流动负债合计			1,036,144,498.74	1,030,628,247.62	
负债合计			1,708,489,741.00	1,789,519,299.25	
所有者权益(或股东权益):					
实收资本(或股本)			71,929,782.00	71,966,482.00	
其他权益工具					
其中:优先股					
永续债					
资本公积			1,357,971,400.06	1,334,367,676.34	
减:库存股					
其他综合收益			37,384,497.25	58,710,028.24	
专项储备					
盈余公积			35,964,201.00	35,941,112.50	
未分配利润			2,783,378,763.08	2,476,849,298.65	
归属于母公司所有者权益(或股东权益)合计			4,295,627,842.29	3,978,734,566.03	
少数股东权益			904,791,600.29	720,786,433.50	
所有者权益(或股东权益)合计			5,091,419,442.78	4,700,500,999.53	
负债和所有者权益(或股东权益)总计			6,799,909,182.78	6,490,420,228.78	

合并利润表
 2023年3月31日
 编制单位:厦门吉比特网络技术股份有限公司
 单位:元币种:人民币审计类型:未经审计

公司负责人:卢成岩主管会计工作负责人:林佳金会计机构负责人:陈华梁

编制单位:厦门吉比特网络技术股份有限公司

单位:元币种:人民币审计类型:未经审计

项目	2023年第一季度	2022年第一季度
一、营业总收入	1,144,370,036.56	1,229,231,606.63
其中:营业收入	1,144,370,036.56	1,229,231,606.63
利息收入		
已赚保费		
手续费及佣金收入		
二、营业总成本	765,468,516.49	703,671,513.97
其中:营业成本	134,138,562.76	115,179,023.24
利息支出		
手续费及佣金支出		
退保金		
赔付支出净额		
提取保险合同准备金净额		
营业税金及附加	5,408,409.63	4,715,252.06
销售费用	354,391,066.60	315,770,337.61
管理费用	89,795,959.81	91,042,691.98
研发费用	174,402,217.35	170,282,364.36
财务费用	7,332,300.34	6,671,943.83
其中:利息费用	194,483.58	87,172.62
利息收入	18,228,104.01	2,945,362.35
加:其他收益	31,937,678.19	18,996,070.23
投资收益(损失以“-”号填列)	43,416,906.54	8,366,138.99
其中:对联营企业和合营企业的投资收益	40,103,026.43	-816,076.59
以摊余成本计量的金融资产终止确认收益		
汇兑收益(损失以“-”号填列)		
净敞口套期收益(损失以“-”号填列)		
公允价值变动收益(损失以“-”号填列)	2,556,728.32	1,302,367.31
信用减值损失(损失以“-”号填列)	606,897.94	-158,126.84
资产减值损失(损失以“-”号填列)	-149,355.22	
资产处置收益(损失以“-”号填列)		
三、营业利润(亏损以“-”号填列)	457,269,364.94	564,156,542.35
加:营业外收入	35,005.56	622,025.96
减:营业外支出	630,584.38	1,889,584.28
四、利润总额(亏损总额以“-”号填列)	456,674,814.02	563,889,984.03
减:所得税费用	75,750,995.31	99,776,309.65
五、净利润(净亏损以“-”号填列)	380,923,848.71	463,311,674.38
(一)持续经营净利润	380,923,848.71	463,311,674.38
2. 终止经营净利润(净亏损以“-”号填列)		
(二)按所有权归属分类		
1. 归属于母公司股东的净利润(净亏损以“-”号填列)	306,562,774.63	349,652,771.04
2. 少数股东损益(净亏损以“-”号填列)	74,371,074.08	103,658,903.34
六、其他综合收益的税后净额	-22,713,370.57	-2,512,968.18
(一)归属母公司所有者的其他综合收益的税后净额	-22,325,530.99	-2,384,338.63
1. 不能重分类进损益的其他综合收益		
(1		